na  petição  inicial  para  justificar  o  valor  pleiteado.  Também  não  há  impugnação 

específica  e  fundamentada  dos  documentos  trazidos  com  a  petição  inicial  que 

demonstram a lucratividade da Reclamada, noticiando ganho acumulado em 12 meses 

de R$ 346.600.000,00 (trezentos e quarenta e seis milhões e seiscentos mil reais), 

registrando-se que a empresa apenas de forma genérica impugnou a sua utilização 

nos autos, quedando-se silente quanto ao seu conteúdo.

Emerge, desta forma, jurídico o valor escolhido, salvo prova em 

contrário nos autos.  

Neste  sentido,  cita-se  recente  decisão  do  c.

[...]

dano moral coletivo.

Mesmo que não se entenda por genérica a defesa da Reclamada 

neste ponto,  o  fato é que o  valor  acima eleito  respeita  a natureza compensatória, 

punitiva  e  pedagógica  da  indenização,  emergindo  como  punição  mensal  de  R$ 

116.666,66 (cento e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e 

seis  centavos)  em  razão  do  não  cumprimento  da  legislação  trabalhista,  valor 

encontrado quando dividimos o valor da indenização por 36 (número de meses de 

funcionamento da Reclamada em Rolim de Moura. 

Dividindo-se  este  valor  (R$  116.666,66)  por  800  trabalhadores

[...]

punição financeira de apenas R$ 145,83 por mês por trabalhador.

Ainda insta frisar que o valor de R$ 4.200.000,00 corresponde a 

1,2% (um vírgula  dois  por  cento)  do  rendimento  da  empresa  em 12  meses,  que, 

conforme prova nos autos (fls. 79) foi de  R$ 346.600.000,00 (trezentos e quarenta e 

seis milhões e seiscentos mil reais). 

Ressalte-se que é tarefa desta Justiça Especializada, ao equalizar 

o conflito entre o capital e o trabalho agir de forma a desestimular o descumprimento  

da ordem trabalhista,  impondo-se à contabilidade da empresa a conclusão de que

[...]

respectivo pagamento de toda a jornada registrada a partir de então,  os trabalhadores 

poderão ajuizar ação individual de execução, sujeita à Embargos de Execução pela 

Reclamada;

g) condenar a Reclamada ao pagamento de indenização por dano 

moral coletivo no valor de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais) a ser 

utilizada em projetos sociais em Rolim de Moura, com indicação do MPT e apreciação 

por este Juízo;

h)  condenar  a  Reclamada  ao  pagamento  de  15%  a  título  de 

honorários advocatícios sobre o valor devido a cada trabalhador, conforme liquidação